
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/7

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii ed

in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre individuando gli elementi

VISTO

il D. Lgs del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi”;

VISTO

la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.

ii;

VISTA

La Delibera del 3 marzo 2021, n. 8/2 “Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge di bilancio di previsione 2021-2023, n. 5 del 25 febbraio

2021 pubblicata nel BURAS - Supplemento Ordinario n. 1 al Bollettino n. 12 del

25.2.2021)”

VISTA

la L.R. 25 febbraio 2021 n. 5 - Bilancio di previsione triennale 2021-2023;VISTA

la L.R. 25 febbraio 2021 n. 4 - Legge di stabilità 2021;VISTA

la L.R. n. 5 del 07 agosto 2007, concernente “Procedure di aggiudicazione degli

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n.

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’

appalto”;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Proposta di aggiudicazione e approvazione dello schema di lettera commerciale per

la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.

lgs n.50 del 2016, tramite SardegnaCAT, del Servizio di Censimento invernale degli

uccelli acquatici nelle aree della Rete Natura 2000 della Sardegna – CIG

ZA833CB420 – CUP E74E21047930002

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

DETERMINAZIONE n. 0001059 Protocollo n. 0029252 del 07/12/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/7

che si è reso necessario, a tal fine procedere alla acquisizione di un servizio, 

professionale specialistico;

CONSIDERATO

che il Servizio scrivente, al fine di dare esecuzione ai sopra citati provvedimenti, ha

ritenuto di dover utilizzare prioritariamente le citate somme per un servizio di

censimento invernale degli uccelli acquatici nelle aree della Rete Natura 2000 della

Sardegna, con l’obiettivo di ottenere indicazioni utili anche ai fini del prelievo

venatorio, in relazione alla disponibilità delle specie cacciabili in Sardegna;

CONSIDERATO

che la determinazione n. 574 prot. n. 19122 del 10/08/2021, relativa alla valutazione

d'incidenza ambientale del Calendario Venatorio della Regione autonoma della

Sardegna annualità 2021-2022, prevede una serie di prescrizioni, tra cui i censimenti

della popolazione di specie acquatiche svernanti e altri studi e monitoraggi;

CONSIDERATO

che la succitata deliberazione prevede di utilizzare una quota delle risorse

programmate, pari a euro 25.000 all’anno, per un focus specifico su alcune specie di

uccelli di peculiare interesse per la Regione, in particolare destinata per l’anno 2021

al censimento invernale degli uccelli acquatici;

ATTESO

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 20/37 del 01.06.avente ad oggetto

Programma di attività prioritarie concernenti studi, ricerche e monitoraggi di habitat e

specie per i siti della Rete Natura 2000 per gli anni 2021 e 2022 - (Capitolo SC04.

1722, missione 09 - programma 05 - titolo 1);)

VISTA

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitali»(Decreto Semplificazioni);

VISTA

le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per l’

affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con

Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii;

RICHIAMATE

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte,

e specifica che nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto

equivalente;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/7

VISTA

che si è provveduto a richiedere apposito codice identificativo di gara (CIG) n.

ZA833CB420 e apposito Codice Unico di Progetto (CUP) n. E74E21047930002;

DATO ATTO

la nota pervenuta via PEC il 10/11/2021, acquisita al prot. ADA n 27017 del 16/11

/2021, con la quale la Ditta Alea Società Cooperativa, in risposta alla richiesta prot. n.

26730 del 13/11/2021, ha precisato di operare nei rapporti con la P.A. in regime di

split payment e che l’importo offerto è comprensivo, oltre che di IVA, anche degli

oneri previdenziali;

VISTA

l’unica proposta pervenuta via PEC il 10/11/2021, acquisita al prot. ADA n. 26452 del

10/11/2021, inviata dalla Ditta Alea Società Cooperativa, in risposta alla richiesta prot.

n. 25885 del 05/11/2021, dalla quale si evince che l’offerta economica è pari a euro

24.000,00 iva inclusa;

VISTA

le note prot. ADA n. 25883, 25885 e 25886 del 05/11/2021, inviate rispettivamente ai

seguenti operatori Dott. Marco Vinicio Concu, Alea Società Cooperativa e Dott.

Vincenzo Sechi, con le quali è stato chiesto di formulare un’offerta economica sulla

base delle specifiche tecniche e delle tempistiche richieste per l’espletamento del 

servizio e trasmesse come allegato alle stesse note(Allegato 1 - Scheda tecnica -

specifiche del servizio richiesto;

VISTE

che in coerenza con le linee guida ANAC n. 4 e nel rispetto dei principi di cui all’art.

30, comma 1 del d.lgs. 50/2016, si è ritenuto opportuno procedere preliminarmente

con una ricognizione di operatori economici qualificati in possesso dei requisiti

tecnico professionali, individuati nel database di SardegnaCAT e iscritti nella

Categoria AL32AL ornitologica, al fine di effettuare un confronto tra tre preventivi;

ATTESO

che in base all’importo stanziato si verificano le condizioni per una procedura sotto

soglia comunitaria e, pertanto, è ammesso il ricorso all’affidamento diretto ai sensi

dell’art 36, comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO

che ai sensi della L. 11/09/2020, n. 120 sopra citata, le stazioni appaltanti procedono

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo

la modalità dell’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a

139.000 euro;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/7

VISTA

che entro il temine previsto la Ditta Alea Società Cooperativa ha presentato tutti i

documenti indicati nella suddetta RDO, compilati e sottoscritti, confermando che ai

fini dell’espletamento del servizio secondo le specifiche tecniche riportate nella lettera

di invito prot. ADA n. 28372 del 30/11/2021 e nel relativo allegato, la propria miglior

offerta è pari a € 24.000,00 (ventiquattromila) inclusa IVA e qualsiasi onere, compresi

quelli previdenziali dovuti per legge;

CONSIDERATO

che il termine per la presentazione dell’offerta è stato fissato per il giorno 5.12.2021

ore 23,59;

CONSIDERATO

che in data 30/11/2021, mediante la piattaforma informatica Sardegna CAT è stata

avviata la richiesta di offerta RDO rfq_383229 – “Servizio di Censimento invernale

”; con la qualedegli uccelli acquatici nelle aree della Rete Natura 2000 della Sardegna

è stata invitata a presentare l’offerta la Ditta Alea Società Cooperativa mediante

lettera di invito prot ADA n. 28372 del 30/11/2021;

CONSIDERATO

che con la suddetta determinazione n. 930 prot. n. 27611 del 22/11/2021 è stata

nominata responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Margherita Pintus ed è

stato nominato Direttore dell'Esecuzione del contratto e Responsabile tecnico il Dott.

Andrea Murgia, Responsabile del settore Istituto regionale della Fauna Selvatica

(IRFS) e Attività Venatoria;

ATTESO

La determinazione a contrarre n. 930 prot. n. 27611 del 22/11/2021 avente ad 

oggetto “Servizio di Censimento invernale degli uccelli acquatici nelle aree della Rete

Natura 2000 della Sardegna – CIG ZA833CB420 – CUP E74E21047930002-

Determinazione a contrarre - Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, co. 2, lettera

”, in cuia) del D.lgs n.50 del 2016 - Nomina del Responsabile unico del procedimento

si specifica che l’importo complessivo dell'affidamento del Servizio è pari a €

24.000,00 (ventiquattromila) inclusa IVA e qualsiasi onere, compresi quelli

previdenziali dovuti per legge e con la quale si è stabilito di procedere all’affidamento

diretto del servizio tramite mercato elettronico sulla piattaforma Sardegna CAT, in

favore della Ditta Alea Società Cooperativa;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/7

ACCERTATO

il decreto dell’Assessore agli AA.GG. n. 38 Protocollo n. 0004080 del 24/11/2021 con

il quale all’Ing. Giuliano Patteri sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio

Tutela della natura e politiche forestali (TNPF) presso la Direzione generale dell’

Assessorato della Difesa dell’Ambiente;

VISTO

che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’

art.25 della L.R. n. 31/98 e ss.mm.ii.;

ATTESO

di dover approvare il suddetto schema di lettera commerciale;RITENUTO

lo schema di lettera commerciale allegato alla presente determinazione;VISTO

che ai sensi dell’art. 32, c.14 del D.lgs. 50/2016 in caso di affidamenti di importo non

superiore a 40.000 euro il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’

uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta

elettronica certificata;

ATTESO

che le risorse finanziarie necessarie sono in capo a questo Servizio, a valere sul

capitolo SC04.1722, CDR 00.05.01.04, del Bilancio regionale 2021;

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa

efficace una volta espletate le verifiche del possesso dei requisiti prescritti nei

confronti del concorrente;

CONSIDERATO

alla luce di quanto sopra esposto, di dover approvare la proposta di aggiudicazione

della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del

D.lgs n.50 del 2016, tramite SardegnaCAT, del Servizio di Censimento invernale degli

uccelli acquatici nelle aree della Rete Natura 2000 della Sardegna in favore della

Ditta Alea Società Cooperativa per l’importo di € 24.000,00 (ventiquattromila) inclusa

IVA e qualsiasi onere, compresi quelli previdenziali dovuti per legge;

RITENUTO

il rispetto del principio di rotazione degli incarichi di cui all’articolo 36, del Codice dei

contratti pubblici, non avendo in passato disposto analoghi incarichi in favore

dell'aggiudicatario;

VERIFICATO

la relazione istruttoria del responsabile del procedimento con la quale si dà atto dell’

espletamento della RDO rfq_383229 e delle verifiche effettuate sulla completezza e

regolarità della documentazione trasmessa dall’operatore economico e si propone di

procedere con l’aggiudicazione del servizio;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/7

Di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace una volta espletate

positivamente le verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016.

ART.6

Di pubblicare la presente determinazione sul profilo del committente ai sensi dell’

art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

ART.5

Di comunicare l’adozione del presente provvedimento all’operatore aggiudicatario;ART.4

Di approvare lo schema di lettera commerciale allegato alla presente

determinazione;

ART.3

Di approvare la proposta di aggiudicazione della procedura di affidamento diretto

ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n.50 del 2016, tramite

SardegnaCAT, del Servizio di Censimento invernale degli uccelli acquatici nelle

aree della Rete Natura 2000 della Sardegna in favore della Ditta Alea Società

Cooperativa, per l’importo di € 24.000,00 (ventiquattromila) inclusa IVA e qualsiasi

onere, compresi quelli previdenziali dovuti per legge;

ART.2

  Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente

determinazione

ART.1

DETERMINA

per le motivazioni sopra richiamate

l'assenza della così detta "incompatibilità successiva" (Pantouflage – Revolving

doors: svolgimento di attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro), come

disciplinata dal art. 53, comma 16ter del D.lgs. n. 165/2001;

VERIFICATA

che le transazioni derivanti dalla procedura in argomento sono soggette agli obblighi

di tracciabilità

ATTESO

l'insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna;

ACCERTATA

che non sussistono gli obblighi di comunicazione di cui all’art. 7 bis, commi 2 e 4, del

D.Lgs 35/2013;

La presente determinazione è trasmessa all'Assessore della Difesa dell'Ambiente ai sensi dell'art. 21, 

comma 9, della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998  e al Direttore generale per opportuna conoscenza

Il Direttore del Servizio

Giuliano Patteri



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

7/7

Siglato da :

MARGHERITA PINTUS

ANDREA MURGIA




		2021-12-07T15:58:41+0100
	Giuliano Patteri




